UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da sessão ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade
Federal do Paraná realizada no dia 24 de setembro de 2025.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na modalidade
remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de
Planejamento e Administração. O quórum foi constituído pelos(as) seguintes conselheiros(as): Volnei
Pauletti, que presidiu a sessão, Andre Andrian Padial, Barbara Trzaskos, José Guilherme Bersano Filho,
Marcia Cristina Mendes Marques, Márcia Venzel Messias, Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, Monica
Ardjomand Wimmer, Robson José Custódio e Thales Ricardo Cipriani. Presentes os(as) conselheiros(as)
suplentes Christian Mendez Alcantara e Luisa Fanes. Justificaram suas ausências os conselheiros Marcos
Alexandre Castilho e Mario de Paula Soares Filho. Presentes à sessão, na condição de interessados nos
processos em pauta, Victor Nunes Leal Cruz e Silva e Mário Messagi Junior, coordenadores dos projetos em
pauta. A Presidência deu início à sessão agradecendo a presença de todos e todas e deu as boas-vindas
aos(às) novos(as) conselheiros(as) desta Terceira Câmara do COPLAD, eleitos(as) como representantes
docentes: Marcos Alexandre Castilho (titular) e Marcia Cristina Mendes Marques (suplente); Robson José
Custódio (titular) e Christian Mendez Alcantara (suplente); Mario de Paula Soares Filho (titular) e Cinthia
Maria de Sena Abrahão (suplente); Andre Andrian Padial (titular) e Camila Domit (suplente). A seguir,
colocou em discussão e votação a ata da sessão ordinária de 20/08/2025, aprovada por unanimidade. Passou-
se então à Ordem do dia: 01) Homologação do ad referendum que aprovou o Convênio para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação, a ser celebrado entre a UFPR e a Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná - Título do Projeto: PIBIC/PIBIT UFPR
2025/2026. Relator: Consº Mario de Paula Soares Filho. Processo: 041523/2025-02. Interessado: Victor
Nunes Leal Cruz e Silva. O Conselheiro Volnei Pauletti compartilhou e leu o parecer feito pelo relator,
Conselheiro Mario de Paula Soares Filho, sendo o mesmo favorável ao convênio. Colocado em discussão e
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade, ficando assim homologado o ad referendum. 02) Contrato
celebrado entre a UFPR e a FUNPAR - "Seminário de Gestores - ProJOVEM 20 Anos e Formação
Continuada dos Gestores". Relator: Consº José Guilherme Bersano Filho. Processo: 041395/2025-99.
Interessado: Mário Messagi Junior. O conselheiro José Guilherme Bersano Filho compartilhou e leu seu
parecer, porém, após o mesmo ser colocado em discussão e ter alguns pontos questionados pelos(as)
conselheiros(as), o interessado Mário Messagi Junior (coordenador do projeto) foi convidado a participar e
esclareceu a situação de que o projeto em questão foi cancelado, constatando-se essa informação no processo
SEI relacionado de nº 038981/2025-56. Sendo assim, o processo foi retirado de pauta pelo presidente da
Câmara, Consº Volnei Pauletti, devido à perda do objeto em questão. Nada mais havendo a tratar, o

28/11/2025, 15:43 SEI/UFPR - 8381216 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIRETOR(A) DO SETOR DE EDUCACAO - ED, em 19/11/2025, às 14:14, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO JOSE CORDEIRO SANTOS, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS DA TERRA - CT, em 19/11/2025, às 14:15, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE ANDRIAN PADIAL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/11/2025, às 14:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VOLNEI PAULETTI, DIR SETOR CIENCIAS
AGRARIAS, em 19/11/2025, às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CRISTINA MILINSK, VICE-DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 19/11/2025, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/11/2025, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE CASTILHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/11/2025, às 14:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 19/11/2025, às 14:42, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por André Vitor Costa Colares, CONSELHEIRO (A), em
24/11/2025, às 14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA VENZEL MESSIAS, CONSELHEIRO (A),
em 26/11/2025, às 18:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIO DE PAULA SOARES FILHO, PROFESSOR
ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 27/11/2025, às 17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8381216 e o
código CRC 63FFDC34.

Referência: Processo nº 23075.002252/2025-61 SEI nº 8381216

Presidente agradeceu a todos pela participação e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Vinicius Guerra
Santos, Secretário, lavrei a presente ata, a qual, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

28/11/2025, 15:43 SEI/UFPR - 8381216 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0